Le 4eme livre entend se distinguer de toute « rhétorique » pour se concentrer sur la transmission de la vraie foi²⁵. En cela, il s'agit de *bona docere et mala dedocere*, Il me paraît important de faire d'emblée le partage entre une rhétorique universelle qui serait l'envers d'une herméneutique et une homilétique ou rhétorique du sermon qui reprend en partie les enseignements de la première mais dans la perspective de transmettre une vérité qui exige la faculté de recevoir, écouter et obéir plutôt que celle d'être convaincu. Il est possible que les commentateurs modernes aient négligé cette différence en situant dans la rhétorique en général la source de l'herméneutique. En ce cas Augustin est inutilisable. Mais si la dimension prédicative reste décisive pour l'invention d'une nouvelle théorie de « traitement de texte » avec la Réforme, il faut accorder plus d'attention à l'inspiration augustinienne.

²⁴ DDC III, 27. 38. Quando autem ex eisdem Scripturae verbis non unum aliquid, sed duo vel plura sentiuntur, etiam si latet quid senserit ille qui scripsit, nihil periculi est, si quodlibet eorum congruere veritati ex aliis locis sanctarum Scripturarum doceri potest; id tamen eo conante qui divina scrutatur eloquia, ut ad voluntatem perveniat auctoris per quem Scripturam illam Sanctus operatus est Spiritus; sive hoc assequatur, sive aliam sententiam de illis verbis quae fidei rectae non refragatur exsculpat, testimonium habens a quocumque alio loco divinorum eloquiorum. Ille quippe auctor in eisdem verbis quae intellegere volumus, et ipsam sententiam forsitan vidit et certe Dei Spiritus, qui per eum haec operatus est, etiam ipsam occurrentiam lectori vel auditori sine dubitatione praevidit, immo ut occurreret, quia et ipsa est veritate subnixa, providit.

²⁵ DDC IV, 4. 6. Debet igitur divinarum Scripturarum tractator et doctor, defensor rectae fidei ac debellator erroris, et bona docere et mala dedocere atque in hoc opere sermonis conciliare aversos, remissos erigere, nescientibus quid agatur quid exspectare debeant intimare. Ubi autem benevolos, intentos, dociles aut invenerit aut ipse fecerit, cetera peragenda sunt, sicut postulat causa.

Rhétorique ou homilétique ? La question de l'inspiration de la méthode de lecture au XVI^e siècle

Melanchthon

Chez Melanchthon, on rencontre bien une théorie de l'enseignement et de la transmission qui puise en partie à la rhétorique d'Aristote, en partie à la dialectique moderne et à la théorie des lieux communs reprise à Agricola et Erasme. La rhétorique, avec son inflexion didactique, semble opérer en effet, comme on l'a souvent noté, l'accompagnement du passage de l'assemblée orale à un monde de l'écrit et de la lecture. Melanchthon intègre les parties exégétiques (*enarratio*) à la rhétorique, puis les met au service de l'édification en introduisant l'enseignement au centre de la rhétorique avec le *genus didascalicum*. La rhétorique vire plus à la pédagogie qu'à l'homilétique. La spécification confessionnelle paraît se jouer ailleurs, dans la transformation des lieux.